
DECRETO DIRIGENZIALE N. 63 del 2 settembre 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ECOLOGIA, TUTELA DELL'AMBIENTE, DISIN-
QUINAMENTO, PROTEZIONE CIVILE SETTORE PROVINCIALE ECOLOGIA, TUTELA DELL'AM-
BIENTE, DISINQUINAMENTO PROTEZIONE CIVILE - BENEVENTO - D.Lgs.vo 152/06 - art. 242 - 
POR CAMPANIA 2000 - 2006 - Misura 1.8 - D.D. 208 del 03.04.06 - D.D. n. 911 del 07.11.06 - 
Autorizzazione Piano di Caratterizzazione - Comune di Apollosa(BN) - Discarica Località 
Cardagneta  Cod. Sito CSPI 2004C001. 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 
CHE sul Supplemento ordinario alla G.U. n. 88 del 14 aprile 2006 – Serie generale – è stato pubblicato il 
D.Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia Ambientale”; 
CHE sul S.O. n. 24 del 29.01.08 è stato pubblicato il D.Lgs. 16 Gennaio 2008 n.4 che ha apportato 
modifiche e integrazioni; 
CHE l’art. 242 disciplina le procedure operative ed amministrative e l’autorizzazione del Piano di 
Caratterizzazione; 
CHE il D.D. n. 208 del 03/04/06 avente ad oggetto:” POR Campania 2000/2006 – Misura 1.8 – DGR n. 
400 del 28/03/06 – Indagini preliminari delle discariche comunali e consortili inserite nel Censimento Siti 
Potenzialmente Inquinati (CSPI) del Piano Regionale di Bonifica”, pubblicato sul BURC n. speciale del 
09/09/2005 ha definito le disposizioni per la realizzazione delle indagini preliminari per n. 256 discariche 
comunali e/o consortili inserite nel Censimento dei Siti Potenzialmente Inquinati dal Piano Regionale di 
Bonifica; 
CHE, a seguito delle indagini preliminari, con D.D. n. 911 del 07/11/06 venivano individuate le discariche 
comunali e/o consortili che di fatto risultavano come Siti potenzialmente Inquinati; 
CHE il Comune di Apollosa, tra gli altri, con nota n. 459969 del 28.05.08 del Dirigente Responsabile di 
misura 1.8, è stato inserito nell’elenco dei Comuni della Provincia di Benevento; 
CHE con D.D. n. 253 del 26.04.2007 veniva estesa l’attività istruttoria per i piani di caratterizzazione alla 
C.T.I. di cui alla D.G.R. 5880/02 e s.m.i.; 
CHE il Comune di Apollosa in data 07.07.08 prot. 5908 proponeva il Piano di Caratterizzazione per la 
relativa approvazione; 
 
CONSIDERATO 
CHE in data 23.07.08 la Commissione Tecnica Istruttoria di cui alla D.G.R. 5880/02 e D.D. n. 253/07 
approvava il Piano di Caratterizzazione con integrazioni e prescrizioni; 
CHE in data 28.08.08 la Conferenza di Servizi convocata ai sensi dell’art. 14 della L.241/90 e s.m.i. e 
art. 242 D.Lgs.152/06, ha espresso parere favorevole condividendo le seguenti prescrizioni ARPAC: 

- Per le metodiche analitiche di laboratorio relative ai parametri da analizzare (set di analisi) prende-
re contatto con il Laboratorio Provinciale ARPAC; 

- che l’avvio del piano investigativo sia preventivamente concordato con l’ARPAC e la Provincia di 
Benevento, al fine di consentirne la diretta partecipazione; 

- che il personale tecnico ARPAC possa prescrivere, in campo eventuali approfondimenti di indagine 
circa ulteriori sondaggi, campionamenti, profondità di investigazione, analisi o quant’altro; 

- che il responsabile degli interventi custodisca i campioni e le aliquote non utilizzate con le modalità 
di conservazione di legge prescritte per detti campioni; 

- che le spese sostenute dall’ARPAC, in merito alle attività di prelievo ed analisi di laboratorio, 
quest’ultime previste su circa il 10% dei campioni, siano corrisposte in applicazione  del vigente ta-
riffario ARPAC; 

- che per accellerare i tempi, su richiesta del Comune, sono già state effettuate le attività di campo 
alla presenza dei tecnici dell’ARPAC in data 12 e 13 Agosto 2008;  

 
VISTO  

• l’art. 242 D.Lgs.vo 152/06; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008



• La D.G.R. 5880/02 e s.m.i; 
• D.D. n. 208 del 03/04/06; 
• D.D. n. 911 del 07/11/06; 
• D.D. 253/07; 
• D.D. n. 6 del 15.04.2008 del Coordinatore dell’AGC 05; 
• La nota dell’AGC – Dirigente Responsabile Misura POR 1.8 n. 459969 del 28.05.08; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio 01 e dell’attestazione di regolarità resa dal 
Responsabile della Posizione Organizzativa competente, fatti salvi comunque tutti i visti, autorizzazioni e 
concessioni di competenza di altri Enti. 

DECRETA 
DI AUTORIZZARE, cosi come autorizza, il Piano di Caratterizzazione presentato dal Comune di 
Apollosa discarica Loc. Cardagneta – POR Campania 2000/2006 – Misura 1.8. Cod. Sito CSPI 
2004C001. 

NOTIFICARE, il presente Decreto al Comune di Apollosa (BN). 

INVIARE copia del presente Decreto all’A.G.C. Ecologia – Settore Tutela Ambiente – NAPOLI; - Alla 
Provincia di Benevento; All’ARPAC di Benevento; All’ASL Bn1; All’Autorità di Bacino Liri – Garigliano – 
Volturno; Al Settore Bollettino Ufficiale per la pubblicazione integrale sul B.U.R.C. 

 

Dott. Antonello Barretta 

 
 
  

 
 
   
 
 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008


